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ABSTRACT

The immune checkpoint blockade is a novel approach of cancer therapy, which

markedly enhanced treatment efficacy of several cancer types. However, the frequency

of cancer patients non-responding to this treatment is high. Establishment of predictive

markers to distinguish patients suitable for the immune checkpoint blockade would

enhance the number of patients receiving benefit from the therapy. This dissertation thesis

focuses on the enhancement of efficacy of immune checkpoint inhibitors (ICIs) and

predictive markers in experimental models of mouse tumours induced by TC-1 and TC-

1/A9 cell lines and its clones with deactivation of interferon (IFN)-γ signalling (TC-

1/dIfngr1 and TC-1/A9/dIfngr1), or CD80 molecule (TC-1/dCD80-1). IFN-γ is presumed

to be the main inducer of programmed death ligand 1 (PD-L1) and a major

histocompatibility complex I (MHC-I). Moreover, PD-L1 expression may predict

sensitivity to PD-1/PD-L1 blockade. Non-functional IFN-γ signalling or downregulated

MHC-I expression has been associated with resistance to ICIs in some patients. We found

that IFNs type I (IFN-α and IFN-β) induced the expression of PD-L1 and MHC-I on TC-

1/A9/dIfngr1 tumour cells with reversible downregulation of both molecules. We also

showed that deactivation of IFN-γ signalling in TC-1/A9 cells was not a contraindication

to PD-1/PD-L1 blockade combined with DNA vaccination. As TC-1-induced tumours

were not sensitive to PD-L1 blockade, we next investigated the impact of CD80 expressed

in tumour cells on the efficacy of ICIs and the tumour microenvironment. Although the

CD80 deactivation in tumour cells did not induce the efficacy of anti-PD-L1 antibody, it

considerably promoted the efficacy of anti-CTLA-4 antibody. Moreover, TC-1/dCD80-1

cells were more immunogenic than the TC-1 cell line. Therefore, CD80 molecule should

be assessed as a predictive marker for cancer treatment by CTLA-4 blockade and as a

possible target for the development of tumour cell-specific cancer therapy. Besides the

major projects, experimental combined therapy of tumours with reversible

downregulation of MHC-I and development of mouse oncogenic cell line with

irreversible downregulation of MHC-I by deactivation of beta-2-microglobulin (B2m) are

included in the thesis. Altogether, we developed clinically relevant models of mouse

tumours with deactivated IFNGR1, CD80, and B2m and used them for enhancement of

cancer immunotherapy and for search of its predictive markers.
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ABSTRAKT

Blokování kontrolních bodů imunitních reakcí je novým terapeutickým přístupem

v léčbě nádorů, který značně zvýšil účinnost léčby různých typů nádorů. Avšak podíl

pacientů s nádory neodpovídajících na tuto léčbu je vysoký. Zavedení predikčních znaků

pro rozlišení pacientů vhodných pro léčbu blokováním kontrolních bodů by mohlo zvýšit

počet pacientů, kteří by měli z této léčby užitek. Tato disertační práce je zaměřena na

zvýšení účinnosti inhibitorů kontrolních bodů imunitních reakcí (ICIs) a na predikční

znaky s využitím experimentálních modelů myších nádorů vyvolaných buněčnými

liniemi TC-1 a TC-1/A9 a jejich klony s deaktivací signalizace interferonu (IFN)-γ (TC-

1/dIfngr1 a TC-1/A9/dIfngr1) nebo molekuly CD80 (TC-1/dCD80-1). IFN-γ je

považován za hlavní cytokin zvyšující expresi ligandu programované buněčné smrti 1

(PD-L1) a hlavního histokompatibilního komplexu I (MHC-I). Exprese PD-L1 může

předpovídat citlivost k blokování PD-1/PD-L1. Nefunkční signalizace IFN-γ nebo

snížená exprese MHC-I u některých pacientů souvisela s rezistencí k ICIs. Zjistili jsme,

že IFN I. typu (IFN-α a IFN-β) zvyšují expresi PD-L1 a MHC-I na nádorových buňkách

TC-1/A9/dIfngr1 s reverzibilně sníženou expresí obou molekul. Také jsme ukázali, že

deaktivace signalizace IFN-γ v buňkách TC-1/A9 nebyla kontraindikací pro blokování

PD-1/PD-L1 v kombinaci s DNA vakcinací. Protože nádory vyvolané buňkami TC-1

nebyly citlivé na blokování PD-L1, následně jsme vyšetřovali vliv molekuly CD80,

produkované v nádorových buňkách, na účinnost ICIs a na nádorové mikroprostředí.

Přesto, že deaktivace CD80 v nádorových buňkách nezvýšila účinnost protilátky anti-PD-

L1, významně podpořila účinnost protilátky anti-CTLA-4. Buňky TC-1/dCD80-1 byly

více imunogenní než buněčná linie TC-1. Proto by měl být posouzen význam molekuly

CD80 jako predikčního znaku pro léčbu nádorů blokováním CTLA-4 a také jako možný

cíl pro vývoj terapie proti nádorovým buňkám. Kromě hlavních projektů je v této práci

zahrnuta experimentální kombinovaná terapie nádorů s reverzibilním snížením MHC-I a

vývoj myší onkogenní buněčné linie s ireverzibilně sníženou expresí MHC-I

prostřednictvím deaktivace beta-2-mikroglobulinu (B2m). Vyvinuli jsme klinicky

významné myší modely nádorů s deaktivací IFNGR1, CD80 a B2m a využili je pro

zvýšení účinnosti nádorové terapie a hledání jejich prediktivních znaků.
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1. INTRODUCTION

1.1. Immune checkpoints

Co-stimulatory and co-inhibitory molecules, defined as immune checkpoints,

tightly regulate immune reactions in order to maintain homeostasis of the host and to

avoid immunopathology (1, 2). The immune checkpoints were originally studied in T

cells. Besides the 1st signal, which naïve T cells receive from the T cell receptor (TCR)

after recognition of antigen presented on the major histocompatibility complex (MHC),

co-stimulatory and co-inhibitory receptors provide the 2nd signal in antigen-independent

manner (3, 4). Co-stimulatory receptors (such as cluster of differentiation (CD)28, CD80,

CD86, inducible T cell costimulatory (ICOS), glucocorticoid-induced tumour necrosis

factor receptor (GITR) and many others) support T cell activation, effector functions and

survival (5, 6). On the contrary, co-inhibitory receptors and their corresponding ligands

promote the state of unresponsiveness to antigenic stimulation. Overexpression of co-

inhibitory molecules is one of the major characteristics of T cell exhaustion, which can

be induced by persistent antigenic stimulation due to a chronic infection or cancer (7).

Expression of co-inhibitory receptors alternates during the T cell activation and

differentiation (8). Naïve T cells express a high level of B and T lymphocyte attenuator

(BTLA) and T cell immunoglobulin mucin-3 (Tim-3) is detectable during this early stage

too (9). Additional co-inhibitory receptors, such as (cytotoxic T lymphocyte antigen 4

(CTLA-4), programmed death 1 (PD-1), lymphocyte-activation gene 3 (Lag-3), CD244,

T cell immunoreceptor with immunoglobulin and immunoreceptor tyrosine-based

inhibition motif domains (TIGIT) and killer cell lectin-like receptor subfamily G member

1 (KLRG-1)), are upregulated following antigenic stimulation (10, 11). Majority of the

terminally differentiated effector T cells undergo apoptosis after clearance of antigen,

whereas long-lived memory T cells maintain the response after the secondary exposure

to antigen (12, 13). Immune checkpoint molecules are important regulators of T cell

memory establishment. Expression of various immune checkpoints is specific for distinct

types of memory T cells, such as relatively high expression of immune checkpoints on

effector memory T cells in comparison with central memory T cells (10). Interestingly,

some immune checkpoints, such as PD-1, inhibit CD8+ T cell differentiation into memory

phenotype (14).

https://www.sciencedirect.com/topics/medicine-and-dentistry/lymphocyte
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The firstly discovered immune checkpoint was CTLA-4, a type I transmembrane

receptor of the immunoglobulin family, expressed by T cells (15). CTLA-4 competes

with CD28 for binding to the ligands CD80 and CD86 in order to inhibit activation of

naïve T cells (16–18). The affinity of CTLA-4 for CD80 and CD86 binding is approx. ten

times higher than that of CD28 (18). The study also shows that CD80 and CTLA-4

expression increases in activated antigen presenting cells (APCs) and T cells,

respectively, whereas the expression of CD86 and CD28 is constitutive. CD80 is therefore

considered to be the primary ligand of CTLA-4, while CD86 predominantly interacts with

CD28 (18, 19). Expression of CTLA-4 varies in different T cell subsets. CTLA-4 is

expressed especially on activated CD4+ T cells and to a lesser extent on CD8+ T cells

(20). CTLA-4 mediated immunosuppression is one of the major effector mechanisms of


[…]


we confirmed this effect with antibody neutralizing IFN-α/IFN-β receptor in mouse

tumours. As both the TC-1/A9- and TC-1/A9/dIfngr1-induced tumours were sensitive to

the PD-L1 blockade combined with DNA vaccination, abrogation of IFN-γ signalling

may not be a contraindication for PD-1/PD-L1 axis blockade. Sensitivity of tumour cells

to type I IFNs as well as IFN-γ should be therefore evaluated as a predictive marker of

PD-1/PD-L1 blockade.

Efficacy of the anti-PD-L1 antibody was low in TC-1-induced tumours. Previous

study has shown that PD-L1 blockade may promote CTLA-4/CD80 axis (133). Thus, we

tested whether CD80 expression on tumour cells inhibits sensitivity to PD-L1 blockade

in mice bearing TC-1-induced tumours. Although CD80 deactivation in TC-1 cells did

not enhance the efficacy of anti-PD-L1 treatment, TC-1/dCD80-1-induced tumours were

more immunogenic and more sensitive to anti-CTLA-4 antibody than TC-1-induced

tumours. Analysis of the tumour microenvironment revealed that CD80 deactivation

increased the frequency of lymphoid as well as myeloid cells infiltrating tumours. It also

promoted M1 phenotype of macrophages and enhanced CTLA-4 expression on Th17

cells. Therefore, CD80 expression on tumour cells should be assessed as a predictive
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marker of CTLA-4 blockade. Development of tumour cell targeted CD80 blockade

should be considered as a novel tumour treatment.

Next, we tested the combined therapy of tumours with reversible MHC-I

downregulation and evaluated the efficacy of another ICI, an anti-Tim-3 antibody. In this

study, activation of innate immune response with adjuvants (ODN 1826 and/or α-GalCer)

promoted the efficacy of DNA vaccination, which elicited adaptive immune response and

resulted in markedly reduced TC-1/A9-induced tumour growth. Although Tim-3 was

expressed in the tumour microenvironment, Tim-3 blockade had a weak effect on tumour

growth and anti-tumour immune response. The combined therapy enhanced the frequency

of immune cells (mainly CD8+ T cells) in the tumours and induced macrophage

polarization into M1 phenotype. We showed that activation of innate and adaptive

immune response with combined therapy was beneficial in cancer treatment.

Finally, we introduced a tumour model with irreversible downregulation of MHC-

I. Expression of this molecule regulated sensitivity to DNA vaccination. While TC-1-

induced tumours were sensitive to DNA vaccination, the TC-1/A9-induced tumours were

less affected and TC-1/dB2m-induced tumours were resistant to DNA vaccination.

Combination of DNA vaccination with the adjuvant ODN 1826 only slightly reduced TC-

1/dB2m-induced tumour growth. The combined therapy did not increase the number of

cells infiltrating TC-1/dB2m-induced tumours. As the irreversible MHC-I

downregulation impaired the anti-tumour effect of CD8+ T cells, NK1.1+ cells controlled

the growth of TC-1/dB2m-induced tumours and were associated with the efficacy of the

combined therapy.

Taken together, this thesis contributed to the development of clinically relevant

mouse experimental models of tumours with abrogated IFN-γ signalling or CD80

expression, or reversible and irreversible MHC-I downregulation. We used these models

to test the efficacy of ICIs and to study predictive biomarkers for this cancer treatment.

Research into single predictive markers should be implemented into the “cancer

immunograms” to select cancer patients suitable for the treatment with ICIs and to choose

the appropriate type of this treatment. Moreover, we developed experimental combined

therapy of tumours with reversible MHC-I downregulation, one of the most frequently

occurring mechanism of tumour escape from immune surveillance. Our experimental

model of reversible and irreversible MHC-I downregulation resembles the heterogeneity
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of MHC-I expression in human tumours and may contribute to the further clinical

research into cancer therapy.
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5. CONTRIBUTION TO PROJECTS/PUBLICATIONS

5.1. Abrogation of IFN-γ signalling may not worsen sensitivity to PD-

1/PD-L1 blockade

During my doctoral studies, I focused mainly on the sensitivity to PD-1/PD-L1

blockade in tumours with abrogation of IFN-γ signalling. I had joined the lab when the

cell lines with IFNGR1 deactivation have already been prepared and the oncogenicity of

respective cell lines was evaluated. From then on, with the kind support of my supervisor,

I acquired funding for the continuation of this project (GAUK 988218), designed and

conducted most experiments (Publication 1, Fig. 1A, C, and D, Fig. 2-6), analysed the

data, and wrote the original draft of the publication where I am the first author.

5.2. CD80 expression on tumour cells alters tumour microenvironment

and the efficacy of cancer immunotherapy by CTLA-4 blockade

This study was the second project, where I was the first author of the respective

publication. I designed and conducted most experiments (data presented in all figures of

Publication 2), analysed the data, and wrote the manuscript of the publication, with the

kind support of my supervisor and colleagues.

5.3. Experimental combined immunotherapy of tumours with major

histocompatibility complex class I downregulation

In this study, I contributed to the analysis of tumour infiltrating leucocytes. I had

the opportunity to be involved in multicolour flow cytometry experiments and the data

analysis of lymphoid cells with FlowJo software (Publication 3, Fig. 3A, B and Fig. 4B).

I also helped with editing of the manuscript.

5.4. Establishment and characterization of mouse tumour cell line with

irreversible downregulation of MHC class I molecules

In this project, I assisted with in vitro proliferation assay (Publication 4, Fig. 1B),

was involved in in vivo depletion experiments (Publication 4, Fig. 2B, 4D) and

participated in the combined therapy (Publication 4, Fig. 3). Next, I was involved in

multicolour flow cytometry (Publication 4, Fig. 4) and helped with the design of
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multicolour panels of antibodies, the setup of flow cytometer, the experimental procedure,

and data analysis with FlowJo software. I was also involved in editing of the manuscript.
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