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EDUCATION

2016-Present PhD studies Faculty of Science, Charles University, Prague, Czech Republic

Immunology

Dissertation thesis: Checkpoint blockade in cancer immunotherapy (supervisor

RNDr. Michal Šmahel, Ph.D.)

2014-2016 Master studies Faculty of Science, Charles University, Prague, Czech Republic

Immunology

Diploma thesis: Mechanisms of immunosuppressive drug-mediated effect on

mesenchymal stem cell properties (supervisor RNDr. Magdaléna Krulová, Ph.D.);

Summa cum laude (highest honours)

2011-2014 Bachelor studies Faculty of Science, Charles University

Biology

Bachelor thesis: Effect of parasites on haematological traits in vertebrates (supervisor

RNDr. Michal Vinkler, Ph.D.)

WORK EXPERIENCE

April 2021-Present Full time job, postdoc

Laboratory of Haematooncology (Meritxell Alberich Jorda, Ph.D.), Institute of

Molecular Genetics of the Czech Academy of Sciences, Prague, Czech Republic

2016-March 2021 Scientific researcher

Laboratory of Immunotherapy (RNDr. Michal Šmahel, Ph.D.), Department of

Genetics and Microbiology, Faculty of Science, Charles University, Prague, Czech

Republic

PUBLICATIONS

 Vackova, J., Polakova, I., Johari, S. D., Smahel, M. (2021). CD80 expression on tumor cells alters tumor

microenvironment and efficacy of cancer immunotherapy by CTLA-4 blockade. Cancers 13 (8): 1935.

 Vackova, J., Piatakova, A., Polakova, I., Smahel, M. (2020). Abrogation of IFN-γ signalling may not worsen

sensitivity to PD-1/PD-L1 blockade. International Journal of Molecular Sciences 21 (5): 1806.

 Lhotakova, K., Grzelak, A., Polakova, I., Vackova, J., Smahel, M. (2019). Establishment and characterization

of a mouse tumour cell line with irreversible downregulation of MHC class I molecules. Oncology reporsts 4

(6): 2826-2835.

 Grzelak, A., Polakova, I., Smahelova, J., Vackova, J., Pekarcikova, L., Tachezy, R., and Smahel, M. (2018).

Experimental Combined Immunotherapy of Tumours with Major Histocompatibility Complex Class I

Downregulation. International Journal of Molecular Sciences 19 (11): 3693.

 Javorkova, E., Vackova, J., Hajkova, M., Hermankova, B., Zajicova, A., Holan, V., and Krulova, M. (2017).

The effect of clinically relevant doses of immunosuppressive drugs on human mesenchymal stem cells.

Biomedicine and Pharmacotherapy 97, 402–411.

CONFERENCES

 5th PhD Conference in Immunology, October 10-11, 2019, Prague Czech Republic

 BIOCEV Days, June 17-18, 2019, Vestec, Czech Republic

 12th PhD IMG Conference, May 24, 2019, Prague, Czech Republic

 14th ENII EFIS EJI Summer School on Advanced immunology, May 11-18, 2019, Porto Cervo, Sardinia

 11th PhD IMG Conference, June 29, 2018, Prague, Czech Republic

 4th PhD Conference in Immunology, October 14-16, 2018, Svatý Jan pod Skalou, Czech Republic

 13th EFIS-EJI Tatra Immunology Conference, June 9-13, 2018, Štrbské Pleso, Slovakia

 3th PhD Conference in Immunology, October 14-16, 2017, Svatý Jan pod Skalou, Czech Republic

 Cancer Immunotherapy & Immunomonitoring (CITIM), April 24-27, 2017, Prague, Czech Republic

TEACHING

Advances in Immunology, 2020, two lectures focused on immune checkpoint blockade

AWARD

The Charles University Grant Agency, 2018-2020

The effect of cytokines and growth factors on the expression of PD-L1 in tumors and on the efficacy of PD-L1

blockade by monoclonal antibodies

LABORATORY SKILLS

Flow cytometry, ELISA, small animal handling, Western blotting, PCR, CRISPR/Cas9

COVID-19 diagnostics (BIOCEV), 2020 – RNA isolation

LANGUAGE SKILLS

Czech – native language, English – B2+

https://sites.google.com/a/natur.cuni.cz/phd-conference-in-immunology-2017/